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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRPKTURES
DHE ENERGJISE

UDHEZIM
Nr{&3 , date 21/ (212018

PER PERCAKTIMIN E KUSHTEVE, PROCEDURAVE DHE AFATEVE TE
VLEFSHMERISE Sk LICENCAVE PER USHTRIMIN E VEPRIMTARISE SiE
TRANSPORTIT KOMBETAR DHE NDERKOMBETAR DETAR PR AUTOMJETE
DHE/OSE UDHETARF DHE SHKAQET E PROCEDURAT E PEZULLIMIT APO
REVOKIMIT TE TYRE

NE& mbéshtetje t&€ nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, ligjit nr. 9000,
dat€ 30.01.2003 “Pér organizimin dhe funksionimin e K&shillit t¢ Ministrave” neni 401, pika “b”
1 ligjit nr. 9251, daté& 08.07.2004, “Kodi Detar i Republikés sé Shqipéris&” i ndryshuar, nenit 18
t€ ligjit nr. 10109, daté 02.04.2009 “Pér administratén detare t& Republikés s& Shqipérise”, ligjit
nr.10081, daté 23.02.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, ligjit nr.10137, daté 11.5.2009 “Pér disa ndryshime né legjislacionin né fuqi pér
licencat, autorizimet dhe lejet”, ligjit nr.131/2015, daté 26.11.2015 “Pér Qendrén Kombétare t&
Biznesit” dhe Vendimi nr. 538, dat& 26.5.2009 i Késhillit t& Ministrave “Pér licencat dhe lejet q&
trajtohen nga apo népérmjet QKL dhe disa rregullime té tjera nénligjore té pérbashkéta” i
ndryshuar, me qéllim rregullimin, disiplinimin dhe lehtésimin e veprimtarisé qé kérkohet t&
ushtrohet nga operatorét né fushat e transportit detar:

UDHEZOJ:

KREU I
TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Ky udhézim pércakton parimet pér pércaktimin e kushteve, procedurave dhe afateve t&
vlefshmérisé sé licencave pér ushtrimin e veprimtarisé sé transportit kombétar dhe ndérkombétar
t€ automjeteve dhe/ose udhétaréve, qé persona fizik/ juridik kérkojné t& ushtrojné né fushén e
transportit detar dhe parimet pér procedurat e pezullimit apo revokimit t& tyre dhe &shté i
detyrueshém t& zbatohet prej tyre.

Neni 2
Pérkufizime

Pér qéllimin e kétij udhézimi, jepen termat e unifikuara me termat e pérdoruara né legjislacionin
kombétar, evropian dhe ndérkombétar né fushén e transportit detar.



@

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Administrata Detare: &shté térésia e strukturave t&€ angazhuara né fushén e detarisg.
Agjent Detar: &shté ¢do person juridik/fizik i cili ka fituar njé€ status t& till€ pas regjistrimit
né institucionet pérkatése dhe vepron si pérfaqésues i pronarit ose operatorit t&€ njé mjeti
lundrues né njé port né lidhje me marrédhéniet q& pronari i mjetit lundrues krijon me
autoritetet shtetérore dhe ato t€ shérbimeve né port.
Anije turistike: &shté njé mjet lundrues né njé transport ndérkombétar ose kombétare qé
transporton udhétaré q& marrin pjesé né njé grup t€ programuar dhe i vendosur né bord, pér
qéllimet e bérjes sé njé vizite turistike t& pérkohshme t& programuar n& nj& ose disa porte t&
ndryshme, dhe qé€ gjat€ udhétimit nuk mund té:

a) imbarkoj€ ose disimbarkojé ndonj& udhétar tjetér;

b) ngarkojné ose shkarkojné ¢do ngarkesé.
Drejtoria e Pérgjithshme Detare: &shté autoriteti g€ drejton dhe organizon veprimtaring e
strukturave pérbérése té administratés detare, n€ zbatim t&€ legjislacionit kombétar dhe
ndérkombétar pér fushén e detarisé, t& ratifikuar me ligj nga Republika e Shqipérisé.
E drejta e zhvillimit té veprimtarisé né transportin detar: &sht€ e drejta qé fiton njé
pronar ose operator mjeti lundrues pér t& kryer transport detar.
Licencé pér ushtrim veprimtarie né fushén e transportit detar: &shté akti administrativ
q€ i njeh titullarit t& saj t& drejtén t& fillojé dhe t&€ ushtrojé veprimtariné né€ transportin detar
mbi bazén e procedurave dhe kérkesave t& pércaktuara né kéte Udh&zim.
Ministri: ministri pérgjegjés pér transportin detar.
Ministria: ministria pérgjegjése pér transportin detar.
Mjet Lundrues: &shté ai mjet lundrues i certifikuar nga shoqérité klasifikuese pérkatése dhe
€shté 1 afté pér t& kryer njé shérbim né transportin detar.
Operim né linjé té rregullt pér transport ndérkombétar detar pér automjete dhe/ose
udhétaré: &shté veprimtaria q& ushtrohet pér transport ndérkombétar detar pér automjete
dhe/ ose udhétaré me mjete lundruese t& specializuara pér kryerjen e njé transporti t€ tillg,
nga njé port i hapur i Republikés s& Shqipé&risé drejt njé porti t€ huaj.
Operim né linjé té rregullt pér transport kombétar detar pér automjete dhe/ose
udhétaré: &shté veprimtaria qé ushtrohet pér transport kombétar detar pér automjete dhe/
ose udhétaré me mjete lundruese té specializuara pér kryerjen e njé transporti té till€, brenda
porteve t& hapura t& Republikés s¢ Shqipérisg, ose kalatave apo vendbazime t€ miratuara.
Operim pér transport turistik kombétar detar dhe ligenor: &shté veprimtaria qé
ushtrohet pér transport turistik kombétar detar dhe ligenor pér udhétarét n€ ujérat e
brendshme dhe territoriale t& Republikés s€ Shqipérisé.
Persona juridik/fizik né fushén e transportit detar: jan& persona t& regjistruara si té tille
né Qendra Kombétare e Biznesit (Q.K.B), me objekt veprimtarie sipas aktiviteteve né
fushén e transportit detar.
Pronar mjeti lundrues: éshté ¢do person juridik/fizik q& ka né€ pronési ose me kontratg
giraje njé ose mé shumé mjete lundruese t& llojeve t&€ ndryshme.
QKB: Qendra Kombétare e Biznesit;
Kontrolli Shtetéror i Flamurit (KSHF): &shté strukturé né pérbérje t€ administratés detare
dhe ushtron veprimtaring pér inspektimin e certifikimin e siguris¢ teknike t€ mjeteve
lundruese, q€ mbajné flamurin shqiptar;
Kontrolli Shtetéror Portual (KSHP): &shté njé strukturé e vecanté qé funksionon né
kapitenering e porteve pér kontrollin shtetéror portual e mjeteve lundruese g€ mbajné flamur
t€ huaj.



KREU II
VEPRIMTARIA QE LICENCOHET DHE AUTORITETI KOMPETENT PER
LESHIMIN E TYRE

Neni 3
Veprimtaria qé licencohen

Veprimtaria n¢ fushén e transportit detar q& &shté subjekt licencimi nga QKB bén pjesé né
kategoring VIL.4 “Transport ndérkombétar detar pér automjete dhe/ose udhétaré”, sipas
nénkategorive si mé poshtg:

a) “Transport kombétar detar i mallrave dhe i njerézve”, me kodin VIL.4.1.
b) “Transport ndérkombétar detar i mallrave dhe i njerézve”, me kodin VIL.4.2.

Neni 4
Autoriteti kompetent pér licencimin

Licencimi i veprimtarive parashikuar né Nenin 3 t& kétij Udhézimi trajtohen népérmjet QKB,
sipas grupit t& treté parashikuar né nenin 16 t& Ligjit nr.10081 daté 23.02.2009 “Pér licencat,
autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar.

KREU III
PROCEDURAT E DOREZIMIT TE DOKUMENTACIONIT DHE LESHIMIT T
LICENCAVE

Neni 5
T€ pérgjithshme

Kérkesat dhe dokumentacioni i personave juridik/fizik q& kérkojné t& ushtrojné veprimtari né
fushén e transportit detar parashikuar nga Neni 3, dorézohen né QKB.

Dokumentet quhen zyrtarisht t& dorézuara, duke filluar nga data kur personi juridik/fizik ka
paraqitur kérkesén dhe dokumentacionin pérkatés né QKB, né pérputhje me kérkesat e akteve
ligjore dhe nénligjore né fuqi

Neé pérfundim t& procesit t& licencimit, personi juridik/fizik pajiset me titullin e licencés dhe
aktin e miratimit pérkatés.

Formati i licencés pér veprimtaringé né transportin ndérkombétar dhe kombétar detar t&
udhétaréve dhe/ose automjeteve nga persona juridik, miratohet né zbatim t& nenit 36 t& Ligjit
nr.10081 daté 23.02.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipériss” i
ndryshuar. Licencés i bashkélidhet orari dhe itinerari i linjés dhe ¢gmimet e biletave pérfshiré
taksat.

Tarifat e licencimit jané t& nj&jta me tarifat e pércaktuara né VKM Nr. 1035 daté 09.07.2008
“Pér caktimin e tarifés s& licencimit t& subjekteve, nga Ministria € Punéve Publike, Transportit
dhe Telekomunikacionit, n& fushén e punimeve t& ndértimit dhe t& transportit.

Licenca hyn ne fuqi me miratimin dhe publikimin né Regjistrin Kombétar t& Licencave,
Autorizimeve dhe Lejeve.



Neni 6
Dorézimi i dokumentacionit prané QKB

Procedurat pér dorézimin e dokumentacionit nga subjektet, pranimin, shqyrtimin dhe licencim
nga QKB parashikohen né& ligjin nr.10081, dat& 23.02.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né
Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar , ligjit nr.10137, daté 11.5.2009 “Pér disa ndryshime ng&
legjislacionin né fuqi pér licencat, autorizimet dhe lejet”, ligjit nr.131/2015, dat€ 26.11.2015 “Pér
Qendrén Kombétare t€ Biznesit”, Vendimit nr.538, daté 26.5.2009 t& Késhillit t&€ Ministrave “Pér
licencat dhe lejet qé trajtohen nga apo népérmjet QKL dhe disa rregullime t& tjera nénligjore t&
pérbashkéta” i ndryshuar.

Dokumentet pér marrjen e licencave paraqiten 30 dit€ para afatit t&€ pérfundimit t€ vlefshmérisé
S€ tyre.

Dokumentacioni paraqitet né origjinal ose kopje € njehsuar dhe pas verifikimit (skanimit) t&
gjitha dokumentet i dorézohen (kthehen) personit fizik/juridik ose personit t€ autorizuar qé&
paraqet kérkesén.

Ministria, pas shqyrtimit, vendos pé&r miratimin ose refuzimin e kérkesés s€ paraqitur nga
subjekti brenda njé€ afati 20 (njézetg) dit& pune.

Pér nevoja teknike, para mbarimit t& kétij afati, ministria shpall n& regjistrin aplikativ shtyrje
afati. Shtyrja e pashpallur né regjistrin aplikativ &sht& e pavlefshme. Shtyrja e afatit b&€het vetém
pér shkaqe objektive té pamundésisé pér shqyrtimin e kérkesés. Vendimi i shtyrjes sqaron
domosdoshmérisht edhe shkaqet qé e kané diktuar até. Shtyrja mund, pérdoret vetém njéheré dhe
shtyrja shtesé nuk mund t& jeté mé e gjaté se vet€ afati pérkatés i marrjes s€ vendimit.

Mospublikimi i pérgjigjes brenda afateve t& pércaktuara mé sipér, apo kur refuzimi nuk pérmban
shkakun e refuzimit, vlerésohet si miratim n& heshtje i ministrisg.

Menjéheré pas marrjes s€ licencés, subjekti duhet ta dorézojé até n€ zyrat e Kapitenerisé sé€ portit
ku do operojé.

KREU IV
KERKESA PER MARRJEN E LICENCES PER TRANSPORT KOMBETAR DHE
NDERKOMBETAR DETAR PiER AUTOMJETE DHE/OSE UDHETARE

Neni 7
Licencimi i personave juridik

Kang té€ drejté t& operojné né linja t& rregullta ndérkombétare dhe kombétare detare pér transport
automjetesh dhe/ose udhétarésh, persona juridik shqiptar apo t€ huaj t€ cilét pér marrjen e
licencés duhet t& paraqesin prané QKB dokumentet e méposhtme:

a. Formulari i autodeklarimit sipas standardit t&€ miratuar;

b. Formulari i regjistrimi n€ QKB;

c. Dokument ligjor ku vértetohet pronésia mbi mjetin/mjetet lundrues, dokument/kontraté
q€ vérteton garterimin e mjetit lundrues pér operim (né format e parashikuara nga Kodi
Detar). K&to dokumente duhet t€ jené t€ pérkthyera dhe t€ noterizuara;

d. Formati konformitetit t&¢ dokumenteve i plotésuar nga Drejtoria e Pérgjithshme Detare
pas kontrollit t& dokumentacionit t& mjetit lundrues parashikuar nga Neni 8;



Vértetim pér regjistrimin né€ Dhomén e Detarisé ose t&€ Tregtis€, n€ shtetin pérkatés ku
éshté regjistruar personi juridik, né emér t& t& cilit 1&shohet licenca (pérkthyer dhe
noterizuar);

Kontrata ndérmjet pronarit (ose operuesit) me agjencin€¢ detare né portin q€ prek. Né
rastet kur kjo kontraté nuk &shté né gjuhén shqipe atéheré ajo dorézohet e pérkthyer né
shqip dhe e noterizuar;

Deklaratén me tarifén maksimale t€ biletave sipas t& gjitha kategorive pérfshiré dhe
taksat.

Vértetimi nga Drejtoria e Pérgjithshme Detare q& mjeti lundrues objekt licencimi i
ploté€son kriteret teknike pér t& kryer sh&rbimin e transportit.

Neni 8
Formular i konformitetit

Para dorézimit t& dokumentacionit prané autoritetit t& licencimi, subjekti q¢ do licencohet

dorézon prang Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare dokumentacionin e mjetit lundrues si mé
poshtg:

Déshmia e Pronésisé (pér anijet me flamur shqiptar);
Déshmia e Flamurit (pér anijet me flamur shqiptar);
Certifikata e Regjistrimit (pér anijet me flamur t€ huaj);
Certifikata e Klasit;

Certifikatat e Sigurisé pér Anijet Pasagjere;
Certifikata Ndérkombétare e Tonazhit;

Certifikata e Vijés s& Ngarkesés;

Certifikatat sipas MARPOL-it;

Certifikatat e ISM (DoC, dhe SMC);

Certifikata e ISPS;

Polica e sigurimit e 1€shuar nga nj€ shoqéri P&I;

2. Pas kontrollit t& dokumentacionit, Drejtoria e Pérgjithshme Detare plotéson njé formular
konformiteti, formati i t& cilit parashikohet nga Aneksi i k&tij udh&zimi. Formulari i dérgohet
zyrtarisht aplikantit pér ta paraqitur s€ bashku me dokumentet e tjeré pér marrjen e licencés
prané QKB.

Neni 9
Vértetimi pér kushtet teknike té anijes

Para dorézimit t&€ dokumentacionit pér marrjen e licencés, subjekti detar q& kérkon t& licencohet i
drejtohet me njé kérkesé me shkrim Drejtorisé s€¢ Pérgjithshme Detare pér kryerjen e njé
inspektimi teknik t&€ anijes duke parashikuar periudh&n kur anija do t&€ preké portin/terminalin
portual.

Inspektimi do t&€ kryhet nga Kontrolli Shtetéror i Flamurit pér anijet me flamur shqiptar dhe nga
Kontrolli Shtetéror Portual pér anijet me flamur t& huaj.

Inspektimi do t&€ kryhet né rastin e paré g€ anija prek portin/terminalin portual dhe do t&€ zgjasé jo
mé shume se pesg dit€ pa ndérpreré operimin e mjetit lundrues.”



Pas pérfundimit t& inspektimit, Drejtoria e Pérgjithshme Detare do t’i l&€shojé subjektit nj&
vértetim nése mjeti lundrues objekt licencimi i ploté€son ose jo, kriteret teknike pér t& kryer
shérbimin e transportit ndérkombétar t& udhétaréve dhe/ose automjeteve dhe do t&€ dérgojé né
ministri, raportin e inspektimit duke pé&rcaktuar masat e dhéna.

Neni 10
Kontrata me Portin/terminalin portual

Pas licencimit, subjekti i licencuar do t€ lidhé njé kontraté me portin/terminalin portual. Kjo
kontraté duhet t& p&rmbajé t& paktén kéto kritere:

1.

W

Garancia bankare q& kompania vé€ n€ dispozicion t& portit si garanci pér pé€rmbushjen e
detyrimeve t& kontratés. Kjo garanci do té jeté jo mé pak se 10.000 Euro pér ¢do anije qé
do t& ushtrojé aktivitetin n€ port.

Sanksionet né rast t&€ mos pérmbushjes s€ detyrimeve t& parashikuara né€ kontrateé.

Oraret e operimit t&€ mjetit/mjeteve lundrues/lundruese t& miratuara.

Listén me tarifat maksimale t& biletave sipas t& gjitha kategorive pérfshiré taksat t& cilat
duhet t& jené t& shpallura edhe né fagen e internetit t& kompanisé.

Depozitimin e detajuar t& t& gjitha kostove reale pér shérbimin g€ ofrojné.

Mbajtjen nga ana e operatoréve t& t& dhénave ditore pér tarifat e aplikuara pér ¢do bileté
t€ shitur si edhe mbajtjen e rekordeve t€ shitjeve t&€ biletave pér njé periudhé t& paktén
3(tre) vjecare. Kéto t€ dhéna t€ jené t€ aksesueshme né ¢do koh& nga institucionet
mbikéqyrése.

Deklarimin e operatoréve pér respektimin e orareve né nisje/mbérritje nga/n€ portet nga
mjeti/mjetet lundrues/lundruese objekt licencimi, si dhe t€ pérgjegjésive monetare ndaj
udhétaréve/transportuesve pér vonesa t€ pajustifikuara nga autoritetet shtetérore, si
policia kufitare dhe migracionit, shérbimi doganor dhe kapiteneria e portit.

Porti/Autoriteti portual né periudha 4(katér) mujore do t€ realizojé mbikéqyrjen e tarifave té
aplikuara nga operatorét krahasuar me tarifat maksimale parashikuar n& pikén 4 t€ kétij neni, dhe
do t€ njoftojé Ministring.

L

Neni 11
Prekjet e Anijes né port

Subjektet detare do t& operojné né linjat ndérkombétare detare me destinacion transportin
e udhétaréve dhe/ose automjeteve sipas kontratés me portin/terminalin portal.

Gjaté hartimit t& grafikut nga porti/terminali portual duhet te mbahen parasysh qé prekjet
té¢ shpérndahen né ményré t& barabarté pér t& gjithé operatorét dhe né ményré
proporcionale gjaté gjithé muajit. Grafiku dhe ¢do ndryshim i tij &shté pjesé pérbérése e
dokumentacionit pér miratimin e licences s€ transportit kombé&tar dhe ndérkombétar detar
t€¢ mallrave dhe t€ njerézve dhe & miratohet nga kapiteneria e portit pérkatés, né
pérputhje me legjislacionin né€ fuqi.

Operatorét t& cilét operojné né linj¢ ndérkombétare detare dhe kané prekje né portet
pérkatése, sipas grafikut t& miratuar pér linj€, ¢do dité t€ javés, duhet ta prekin até€ port
minimalisht 15 (pesémbédhjeté) heré né muaj. Ndérsa operatorét t&€ cilét operojné né
linjat ndérkombétare detare dhe kan& prekje né portet pérkatése, sipas grafikut t€ miratuar
pér linj€, 5 (pes€) heré né javé e mé& pak, duhet ta prekin até port minimalisht 4 (katér)

6



heré né muaj. Mos pérmbushja e kétij detyrimi nga operatori sjell si pasojé revokimin e
licencés né€ zbatim t& Kapitullit VI t& kétij Udhézimi.

4. NE rastet kur operatori i licencuar kérkon t& kryejé riparim t€ anijes, duhet t€ jeté i pajisur
me njé leje t€ vegant& nga Drejtoria e Pérgjithshme Detare.

Neni 12
Afatet e licencimit

1. Ligencat pér veprimtaring e parashikuar né Nenin 3, jepen me vit kalendarik (1 janar — 31
dhjetor) me afat nj& vjegar.

a. Pérjashtim nga viti kalendarik b&het pér linjat e reja detare ose pér ato linja ku
licencat e dhéna jané anuluar dhe nuk operon mé asnj& subjekt, ose pér interesa t&
veganta shtetérore.

b. Pérjashtim mund t& béhet edhe pér rastet kur subjektet operuese né nj€ linjé nuk
pérballojné kérkesat e udhétaréve dhe transportuesve né até port detar. Me kérkesé t&
argumentuar t& portit detar, autoriteti licencues merr vendim pér ligencim ose jo t&
subjekteve té reja né kété linjé pasi ato kan& ndjekur procedurat ligjore.

c. NEe té dy rastet pérjashtimore t& mésipérme, afati i pérfundimit t& licencés &shté muaji
dhjetor i vitit kalendarik.

Neni 13
Zévendésimi, shtesa ose prekjet shtesé té mjetit lundrues né njé linjé t€ miratuar

NE¢ rastet e zévendésimit t& mjeteve lundruese nga mjete t& tjera, shtimit t& tyre dhe/ose
prekjeve shtesé né t&€ njéjtén linj&, subjekti duhet t& mar€ miratimin nga kapiteneria e portit
pérkatgs, té lidhé kontraté me Portin ose terminalin portual q& prek n€ zbatim t€ Nenit 10, mé
pas, né zbatim t& Nenit 8 t& kétij Udhézimi dokumentet e mjetit lundrues dorézohen né&
Drejtoring e Pérgjithshme Detare dhe né& zbatim t&€ Nenit 9 t€ kétij Udh&zimi, i kérkohet
Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare kryerja e inspektimit. Pér kéto ndryshime Drejtoria e
Pérgjithshme Detare njofton Ministring.

. Nuk lejohet zé€vendésimi i mjeteve lundrues katamaran me tragete dhe anasjelltas.

Neni 14
Transporti detar turistik

Transport detar turistik me mjet lundrues quhet ai transport, jo né linjé t& rregullt, g€ kryhet
me njé numér t€ caktuar udhétarésh dhe ku nuk lejohet zbarkimi i pérhershém dhe imbarkimi
i udhétaréve turistiké jashté listés s€ deklaruar.

Ky transport do t& kryhet vetém né portet e hapura t&€ Republikés s& Shqipéris€ dhe do t&
kryhet kundrejt pagesés sé t& gjitha taksave portuale, njoftimit standard sipas Konventés
FAL, deklarimit t& listés s& mbyllur p&r udhétarét-pasagjeré, dokumentacionit t€ mjetit
lundrues pa penguar pérpunimin e mjeteve lundruese t& licencuara pér transport kombétar
dhe ndérkombétar té pasagjeréve dhe/ose mjeteve né linja t& rregullta.

Mjetet detare pér transport detar turistik do t'i nénshtrohen njé inspektimi t€ detajuar nga
strukturat e Drejtorisé sé€ Pérgjithshme Detare, pérpara fillimit t& sezonit turistik dhe né fund
t& inspektimit do t& pajisen me certifikatén e konformitetit.



4. Mjetet e pérfshira né licencim pér kryerjen e transportit kombétar dhe ndérkombétar detar
pér automjete dhe/ose udhetar, nuk mund t& kryejné udhé&time turistike pa zbatuar grafikun e
miratuar, ose pa u zévendésuar me mjet tjetér.

KREU V
PEZULLIMI DHE REVOKIMI I LICENCAVE

Neni 15
Pezullimi

1. Ligencat pér veprimtarité€ né fushat e transportit detar pezullohen kur:

a. nuk e fillojn¢ veprimtaring pér t€ cilén jan€ licencuar, brenda 30 dit€ve nga data e
l€shimit t& tyre;

ndérpret veprimtaring pér mé shumé se 30 dité pa lajméruar portin detar;

nuk zbatojné parashikimet e nenit 11 t& kétij Udhé&zimi;

subjekti nuk pérmbush mé kriteret pér t€ cilat i &shté dhéné titulli (licencés);

nuk respekton detyrimet kontraktuale me portin.

o a0 o

2. Konstatimi i mos pérmbushjes sé kritereve dhe mos respektimi i detyrimeve kontraktuale
béhet nga porti detar/terminali portual me t& cilét subjekti ka lidhur kontratén ose kapiteneria e
portit g€ menaxhon lundrimin detar.

3. Pérpara marrjes sé vendimit t& pezullimit, porti detar/terminali portual ose kapiteneria e portit
pérkatés, njofton zyrtarisht subjektin pér pérmbushjen e kritereve apo detyrimet kontraktuale,
brenda nj& afati jo mé shumé se 30 dité.

4. NE rastet kur operatori nuk i pérmbush kriteret brenda afatit t& 1&ng, kapiteneria e portit merr
vendimin pér pezullimin e aktivitetit t& subjektit.

5. Kur vendoset pezullimi i aktivitetit t&¢ subjektit, kapiteneria e portit lajméron menjé&heré
zyrtarisht Ministring, duke shpjeguar n& ményré t€ detajuar arsyet q€ e kané ¢uar pér t€ dhéné
urdhrin e pezullimit.

6. Vendimi pér pezullimin e licencés, revokohet ose lihet n& fuqi nga Ministria, sipas

legjislacionit né fuqi pas kérkesés zyrtare nga i interesuari (operatori ose organi kompetent),

kur verifikohet dhe vlerésohet se subjekti i ka ploté€suar ose jo t€ gjitha detyrimet, sipas rastit
ose kur vérehet se urdhri i pezullimit nuk ka gen& n& proporcion me shkeljen.

Neni 16
Revokimi

1. Ligencat revokohen nga ministria, pas propozimit nga porti detar/terminali portual q& ka lidhur
kontratén ose nga kapiteneria e portit, n€ rastet si mé& poshté:

a. Kur licenca nuk térhiget né njé afat brenda 30 ditéve kalendarike nga data e [€shimit.

b. Kur personat juridik/fizik falsifikojné ose b&jné ndryshime t& paligjshme né€ ligencén e
veprimtarisé sé miratuar. Né kété rast, ndaj tyre ndigen dhe procedura t& parashikuara
sipas ligjit.

c. Kur vértetohet se personat juridik/fizik kan& paraqitur deklarime t€ pavérteta,
informacion jo t& sakté dhe/ose té falsifikuar né lidhje me t&€ dhénat e kérkuara pér
marrjen e ligencés pér té cilén kang aplikuar.



d. Me kérkesé nga porti/terminali portual pér mos zbatim t& grafikut t& miratuar, kushteve t&
kontratés s€ lidhur edhe pas njoftimeve dhe afateve té€ 1€na.

e. Me kérkesé nga Kapiteneria e Portit, pér mos zbatimin né€ ményré t€ pérséritur t&
rregullave dhe urdhrave t&€ Kapitenerisé.

f. NE& rastin e shkeljeve té rénda me faj nga subjekti dhe/ose kur shkelja ka shkaktuar
démtim t€ interesit publik.

. Nése licenca revokohet si rezultat i njé nga shkeljet e mésipérme t&€ p&rcaktuara né shkronjat
b), ¢), d), e) dhe f), personat juridik/fizik nuk pajisen me ligencé veprimtarie pér njé periudhé
nga 1(nj€) deri 3(tre) vjet.

Neni 17
Dispozita tranzitore dhe té fundit

Udhézimi i Ministrit t& Transportit dhe Infrastrukturés Nr. 4, daté 21.05.2015, “Mbi
pércaktimin e kushteve, procedurave dhe afateve t& vlefshmérisé s& licencave pér ushtrimin e
veprimtarisé s& transportit ndérkombétar detar pér automjete dhe/ose udhétaré dhe shkaqet e
procedurat e pezullimit apo revokimit t& tyre”, i ndryshuar shfuqizohet.

Licencat e dhéna sipas kritereve t& pércaktuara né Udh&zimin e Ministrit t& Transportit dhe
Infrastrukturés Nr. 4, daté 21.05.2015, “Mbi pércaktimin e kushteve, procedurave dhe afateve
t& vlefshmérisé sé licencave pér ushtrimin e veprimtarisé¢ sé transportit ndérkombétar detar pér
automjete dhe/ose udhétaré dhe shkaget e procedurat e pezullimit apo revokimit t&€ tyre”, i
ndryshuar, do t& vazhdojné t& jené né fuqi brenda afatit t& tyre t€ vlefshmérise.

. Aplikimet e para né QKB para hyrjes né fuqi t& kétij Udhézimi, trajtohet sipas kushteve,
procedurave dhe afateve t€ pércaktuara né Udhé&zimin Nr. 4, dat€ 21.05.2015, “Mbi
pércaktimin e kushteve, procedurave dhe afateve t& vlefshmérisé s€ licencave pér ushtrimin e
veprimtarisé sé transportit ndérkombétar detar pér automjete dhe/ose udhétaré dhe shkaqet e
procedurat e pezullimit apo revokimit t&€ tyre”, i ndryshuar

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit n€ fletoren zyrtare.

/

DAMIAN/GJI

/



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INF RASTR}TKTURES
DHE ENERGJISE

DREJTORIA E PERGJITHSHME DETARE

Nr. Prot. Durrés, [/ [/

Lénda: Pércillet formulari i konformitetit pér mjetin lundrues

Zonjés/Zotit

Pér dijeni: Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€, Tirané

Mbéshtetur né udhézimin nr. , dat¢ =~/ / , Drejtoria e Pérgjithshme Detare pas
kontrollit t& dokumentacionit teknik t& mjetit lundrues paraqitur nga subjekti
, rezulton se:

DOKUMENTAT E MJETIT PARAQITUR | MANGUT SHENIME
LUNDRUES

Déshmia e Flamurit

Déshmia e Pronésisé

Certifikata e Regjistrit

Certifikata e Klasit

Certifikatat Siguris€ pér An. Pasagjere

Certifikata Ndérkombétare Tonazhit

Certifikata e Vijés s€ Ngarkesés

Certifikatat sipas MARPOL

Certifikatat e ISM (DoC, dhe SMC)

Certifikata e ISPS

Polica e sigurimit t€ anijes (P&I)

Pér sa mé& sipér konfirmojmé q&é dokumentacioni i paraqitur nga subjekti

2

pér mjetin lundrues “ , jané& né pérputhje me kérkesat e

Udhézimit.

DREJTOR I PERGJITHSHEM
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